

Emne: Sundhedsstyrelsen støtter ikke hiv-smittedes væresteder

Kære medlem af Folketingets Sundhedsudvalg.

I 2007 har Center for Forebyggelse under Sundhedsstyrelsen besluttet ikke at støtte Patientforeningen Hiv-Danmarks væresteder for hiv-smittede, fordi de ikke anser dem for landsdækkende tilbud.

Imidlertid er værestederne landsdækkende, fordi hiv-smittede fra hele Danmark benytter sig af vores væresteder. Erfaringsmæssigt ser vi f.eks. mange hiv-smittede og pårørende fra forskellige dele af landet ved vores uddannelses- og undervisningsarrangementer. Vores væresteder er netop placeret i de to største byer i Danmark for at nå flest mulige hiv-smittede i Danmark, men er i den forstand ikke lokale initiativer.

Hiv-Danmarks to væresteder er med Sundhedsstyrelsens beslutning i fare for at måtte lukke. Det ville være ærgerligt for hiv-forebyggelsen i Danmark, hvis det sker. Læs mere i vedhæftede meddelelse, som i dag er blevet sendt til pressen.

Med venlig hilsen

Hiv-Danmark

Henrik Arildsen  
formand  
Hiv-Danmark  
Skindergade 44, 2.  
1159 København K  
Tlf.: 33 32 58 68

Her er en række reaktioner fra hiv/aids-miljøet på den svigtende bevilling:

Sundhedsstyrelsen har tydeligvis ikke sat sig ind i, hvor betydningsfulde værestederne er for hiv-forebyggelsen. Med værestederne var det lykkedes at skabe rammerne for temaaftener, kurser og det sociale samvær, der er så vigtigt, når man lever med en kritisk sygdom som hiv. Det groteske er, at Sundhedsstyrelsen kun sparer småpenge i forhold det enorme udbytte, der er af værestederne - fordi de netop er båret af frivillig arbejdskraft, som vi nu mister.

Ida Brix Olesen, pressechef i AIDS-Fondet

Det er med beklagelse at AIDS-Linien har hørt om de manglende bevillinger til Kafé Knud.

Hvis det skulle vise sig, at Kafé Knud ikke kan drives videre, mister hiv-smittede, deres venner og pårørende et fint og intimt værested, hvor alle trygt kunne komme. Kaféen har været en fin ramme om mange gode undervisningsarrangementer og møder i det danske hiv/aids-miljø.

AIDS-Linien håber at det vil være muligt at redde dette enestående tilbud, som efter Hiv-Pensionatets lukning, nu var ene om at tilbyde hiv-smittede et pusterum. Trist at man nu igen rammer en stigmatiseret gruppe i det danske samfund unødigt hårdt.

Niels Brix-Thomsen, rådgiver på AIDS-Linien

I forlængelse af efterårets lukning af Hiv-Pensionatet i Valby er det yderst beklageligt, at Sundhedsstyrelsen ikke har vægtet at støtte Hiv-Danmarks to væresteder for hiv-smittede i hhv. Århus og København. Kampen mod hiv og aids handler ikke kun om at få tilbudt den rette medicin og behandling - det handler også om at støtte og hjælpe hiv-smittede til at finde fodfæste og leve med hiv. Samværet med andre i samme situation kan i mange tilfælde være netop dét, som giver håbet og livsmodet ny næring i perioder, hvor livet gør ondt. Håb og livsmod er ikke blot afgørende elementer livet og hverdagen for den hiv-smittede, men har også indflydelse på helbredet.

Ekstra uforståelig bliver sundhedsstyrelsens prioritering, når man tager i betragtning at begge projekter drives med et stort tilskud af frivillig arbejdskraft. Ikke blot er det frivillige engagement i sig selv en værdi og et krafttilskud, som tilføjer projekterne elementer som rækker ud over hvad behandler-systemet kan tilbyde. Derudover kan enhver regne ud, at man ganske enkelt "får mere for pengene", når den lønnede indsats suppleres med en ulønnet arbejdsindsats.

Men disse indsigter er øjensynligt ikke rigtig gået op for de bevilgende myndigheder i denne sammenhæng.

Bent Bojer Harregaard, formand for Den folkekirkelige Aidstjeneste

## Sundhedsstyrelsen støtter ikke hiv-smittedes væresteder I 2007 undlader Center for Forebyggelse under Sundhedsstyrelsen at yde støtte til patientforeningen Hiv-Danmarks to væresteder for folk berørt af hiv.

Værestederne er vigtige redskaber for Hiv-Danmark for at give hiv-smittede mulighed for at møde andre hiv-smittede.

'Når du møder andre personer i samme situation som dig selv, opstår der en tryghed og en mulighed for forandring. Mødet med andre ændrer gang på gang folks liv, og det højner den enkeltes livskvalitet', udtaler daglig leder Ane Lillegaard.

'Det er katastrofalt, fordi vi sidste år måtte sige farvel til Hiv-Pensionatet i Valby', udtaler formand Henrik Arildsen. 'Pensionatet måtte lukke, fordi der ikke var så mange hiv-smittede, som boede på stedet. Men stedet havde mange brugere, som kom forbi i løbet af dagen.'

'At vi ikke modtager midler er også et problem, fordi det offentlige således ikke anerkender værestedernes værdi i forebyggelsesøjemed.'

Sundhedsstyrelsen har støttet Kafe Knud, det ene af vores væresteder, siden 1992. Sidste år udgjorde støtten knap en fjerdedel af driftsudgifterne. Uden den 'blåstempling' bliver fundraisingen til de to væresteder endnu mere op ad bakke.

### **Et værested med mange aktiviteter**

'Det skurer i ørerne, når man fra de bevilgende myndigheder får fortalt, at de ikke kan støtte et sted som Kafe Knud, fordi det ikke er et landsdækkende tilbud', udtaler daglig leder Ane Lillegaard.

Denne argumentation rammer ved siden af. Brugere af værestederne kommer fra hele landet af. Men værestederne er placeret i København og Århus, fordi langt de fleste hiv-smittede bor her.

Et værested som Kafe Knud danner ramme om mange forskellige aktiviteter: Selvhjælpsgrupper, frivillige, ansatte, faglige netværk og andre personer berørt af hiv benytter værestedet til forskellige mødeaktiviteter. Der afvikles også mange tema- og uddannelsesarrangementer, hvor netop Kafe Knud gør det muligt for en større gruppe af mennesker at mødes centralt og uden større udgifter.

'Kafe Knud er i virkelighedens verden, hvad portalen hiv.dk er på internettet. Det er et sted, hvor alle berørt af hiv kan henvende sig og finde tilbud. På den måde giver Kafe Knud mulighed for en fantastisk synergi i det danske hiv/aids-miljø' forklarer Henrik Arildsen.

Kafe Knud er det sted i København, hvor hiv-smittede og pårørende direkte fra gaden kan møde andre hiv-smittede, når der er åben café tirsdag, onsdag og torsdag fra kl. 14.00 til kl. 22.00. Der er f.eks. ikke andre cafeer i København, hvor folk berørt af hiv åbent kan komme.